

LIETUVOS RESPUBLIKOS TRIŠALĖ TARYBA

NEEILINIO POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2023-04-12 Nr. TTP-4

Vilnius

Posėdis įvyko 2023-04-12

Posėdžio pirmininkas Vytautas Šilinskas.

Posėdžio sekretorė Svetlana Kalinauskienė.

Dalyvavo:

Vyriausybės atstovai: Alminas Mačiulis – Vyriausybės kanclerio pavaduotojas, Aušra Gratulevičienė – Vyriausybės kanceliarijos Socialinės politikos grupės patarėja, Vytautas Šilinskas – socialinės apsaugos ir darbo viceministras, Vita Baliukevičienė – Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Darbo teisės grupės vadovė, Rūta Juršaitė – Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Darbo teisės grupės vyresnioji patarėja, Gediminas Norkūnas – finansų viceministras, Ieva Valeškaitė – Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų viceministrė, Titas Budreika – Lietuvos Respublikos finansų ministerijos Politikos sprendimų ir duomenų analizės grupės vadovas.

Profesinių sąjungų atstovai: Inga Ruginienė – Lietuvos profesinių sąjungų konfederacijos pirmininkė, Artūras Černiauskas – Lietuvos geležinkelininkų profesinių sąjungų susivienijimo pirmininkas, Dalia Jakutavičė – Lietuvos pramonės profesinių sąjungų federacijos pirmininkė, Irena Petraitienė – Lietuvos valstybės tarnautojų, biudžetinių ir viešųjų įstaigų darbuotojų profesinės sąjungos pirmininkė, Kristina Krupavičienė – Lietuvos profesinės sąjungos „Solidarumas“ pirmininkė, Rimtautas Ramanauskas – Lietuvos profesinės sąjungos „Solidarumas“ pirmininkės pavaduotojas, Ričardas Garuolis – Lietuvos profesinės sąjungos „Solidarumas“ generalinis sekretorius, Vincas Kunca – Lietuvos profesinės sąjungos „Solidarumas“ valdybos narys, Arvydas Dambrauskas – Respublikinės jungtinės profesinės sąjungos pirmininkas, Mantas Stanžys – Respublikinės jungtinės profesinės sąjungos teisininkas.

Darbdavių organizacijų atstovai: Rūta Skyrienė – asociacijos „Investors‘ Forum“ vykdomoji direktorė, Aurelija Gabrielė Maldutytė – Lietuvos darbdavių konfederacijos prezidiumo narė, Ričardas Sartatavičius – Lietuvos pramonininkų konfederacijos generalinis direktorius, Eigilė Čygaitė-Elzbergienė – Lietuvos pramonininkų konfederacijos Verslo aplinkos ir ekonomikos departamento vyr. ekspertė, Giedrė Ražinskienė – Lietuvos prekybos, pramonės ir amatų rūmų asociacijos generalinė direktorė, Andrius Romanovskis – Lietuvos verslo konfederacijos prezidentas, Ineta Rizgelė – Lietuvos verslo konfederacijos generalinė direktorė, Aušra Žliobaitė – Žemės ūkio rūmų Kooperacijos ir teisės skyriaus vedėja.

Kiti asmenys: Evelina Bulotaitė – LR Seimo Socialinių reikalų ir darbo komiteto biuro vedėja, Justas Džiugelis – LR Seimo narys, Juozas Bernatavičius – Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos patarėjas, Asta Kazlauskienė – LR Seimo Socialinių reikalų ir darbo komiteto biuro patarėja, Diana Jonėnienė – LR Seimo Socialinių reikalų ir darbo komiteto biuro patarėja, Rūta Bilkštytė – Lietuvos Respublikos finansų viceministrė, Lauryna Filatovaitė – socialinės apsaugos ir darbo ministro patarėja, Vaidotas Kalinauskas – Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Socialinio draudimo grupės vadovas, Ona Stravinskaitė – Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Socialinio draudimo grupės patarėja, Algirdas Zvicevičius – Lietuvos komercijos ir kooperacijos darbuotojų profesinės sąjungos vadovas, Daiva Zabaraušienė – Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Tikslinės pagalbos grupės vadovė, Donata Telišauskaitė-Čekanavičė – Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Socialinio draudimo grupės vyresnioji patarėja, Indrė Lankelienė – Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Socialinio draudimo grupės patarėja, Jelena Polijančuk – Socialinės

apsaugos ir darbo ministerijos Darbo teisės grupės vyresnioji patarėja, Viktorija Trachimovič – Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Darbo teisės grupės patarėja, Gediminas Rainys – Lietuvos praxybos, pramonės ir amatų rūmų asociacijos patarėjas ekonomikos klausimais, Janina Matuizienė – Lietuvos kultūros darbuotojų profsąjungų federacijos pirmininkė, Ramunė Lebedytė-Undžėnienė – Lietuvos sutrikusio intelekto žmonių globos bendrijos „Viltis“ tarybos narė, Marija Varasimavičienė - Lietuvos metalistų profesinių sąjungų susivienijimo pirmininkė, Donatas Brimeris – tv3.lt žurnalistas, Kornelija Mykolaitytė – verslo žurnalistė, Sniegė Balčiūnaitė – BNS atstovė, Jolanta Kyguolienė – Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos Kauno skyrius, Įmoku išieškojimo skyriaus patarėja, Martynas Žilionis – tv3.lt verslo naujienų redaktorius, Irma Janauskaitė – LRT TV naujienų tarnybos reporterė, Rima Sitavičienė - PAGAVA atstovė.

Darbotvarkė:

Posėdžio darbotvarkės tvirtinimas.

Dėl Mokesčių įstatymų pakeitimo ir Valstybinio socialinio draudimo įstatymo pakeitimo projektų pristatymo.

Posėdžio darbotvarkės tvirtinimas.

Vytautas Šilinskas pasiūlė pirmiausia išklausti Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos pristatymą, o po jo Finansų ministerija pristatytą kitą įstatymo pakeitimo projektų paketą. Trišalės tarybos nariai pastabų dėl darbotvarkės nepateikė.

NUTARTA. Patvirtinti 2023-04-12 Lietuvos Respublikos trišalės tarybos posėdžio darbotvarkę.

SVARSTYTA. Mokesčių įstatymų pakeitimo ir Valstybinio socialinio draudimo įstatymo pakeitimo projektų pristatymas.

Vytautas Šilinskas posėdžio dalyviams pristatė Valstybinio socialinio draudimo įstatymo pakeitimo projektą. Siekiama, kad būtų daugiau teisingumo ir daugiau apsaugos, t. y. mažiau išimčių, daugiau apsaugos ir didesnės išmokos savarankiškai dirbantiems, daugiau apsaugotų asmenų nuo nedarbo. Kalbėjo dėl įmoku „lubų“ – siūloma vienodinti dirbančiųjų pagal darbo sutartis ir užsiimančių individualia veikla įmoku „lubas“. Įmokos nuo apmokestinamų pajamų, ne didesnių, negu 60 VDU per metus (5 VDU per mėnesį) suma (dabar 43 VDU per metus/3,58 VDU per mėnesį). Paminėjo, kad yra apie 2 tūkst. asmenų, kurie uždirba virš 6 800 Eur apmokestinamų pajamų. Pakeitimai įsigalioję nuo 2025 metų sausio 1 d. Siūloma suvienodinti savarankiškai dirbančiųjų mokestinę bazę, ko šiuo metu nėra. Siūloma didesnė apsauga nuo nedarbo. Dirbantiems nedarbo stažas trumpinamas nuo 12 iki 9 mėn. per paskutinius 30 mėn. Papildomai apie 8 tūkst. asmenų gautų nedarbo draudimo išmokas. Pakeitimai įsigalioję nuo 2024 m. sausio 1 d. Priminė, kad daugiausia nedraustų yra tarp savarankiškai dirbančių asmenų. Yra apie 115 tūkst. savarankiškai dirbančių asmenų. Apie 60 tūkst. gautų apsaugą nuo nedarbo, kurios neturi. Dar apie 55 tūkst. įgytų teisę į didesnes išmokas. Pakeitimai įsigalioję nuo 2025 m. sausio 1 d. Reikia kuo daugiau asmenų drausti nuo nedarbo. Nemaža dalis savarankiškai dirbančių asmenų nedeklaruoja pajamų net nuo MMA. Siūloma: įmokoms 1,31 proc. nuo apmokestinamų pajamų (šiandien apie 11 Eur nuo MMA); pirmoji išmoka priklauso tik sumokėjus įmokas nuo MMA ne trumpiau, kaip 9 mėn.; išmokos dydis priklauso nuo sumokėtų įmoku - gali svyruoti nuo apie 520 Eur iki apie 1 100 Eur; išmokos trukmė ilginama papildomu 1 mėn. už kiekvieną įmoką nuo 12 MMA per naują mokestinį laikotarpį. Rizika – savarankiškai dirbantys gali išeiti atostogauti. Reikėtų, kad naudotųsi tada, kada reikia. Nuo 2025 m. sausio mėn. įsigalioję apsauga, jeigu mokėjo įmokas kitoms draudimo rūšims. Pirmoji apsauga (tik 2025 metais) būtų gauta avansu, o nedarbo įmokas savarankiškai dirbantys mokėtų vėliau. Dirbantiems pagal darbo sutartis ir tuo pat metu užsiimantiems savarankiška veikla nedarbo išmokos priklausys pagal dabar galiojančią tvarką. Jeigu yra užsiimama nedidele savarankiška veikla, žmogus nesikaito nedirbančiu.

Rūta Skyrienė paklausė, ar nekeista, kad žmogus turi nutraukti visas veiklas, kad valstybė atidarytų piniginę. Paklausė, kam draustis, jeigu turiu individualią veiklą.

Vytautas Šilinskas pakomentavo, kad dabar taip yra. Ūkininkai, pvz., negauna.

Vincas Kunca kalbėjo dėl nedarbo apsaugos, kad turėtų būti finansuojama iš bendrųjų mokesčių.

Inga Ruginienė kalbėjo, kad daugelis pakeitimų atrodo logiški. Kalbėjo, kad gal ir dirbantiems pagal darbo sutartis reikėtų siūlyti, kad būtų subalansuota. Paklausė, ar bus gaunama, jeigu yra nutraukiama individuali veikla, o darbo santykiai lieka.

Vytautas Šilinskas paaiškino, kad, jeigu yra ir individuali veikla, ir darbo santykiai, jie neatskiriami. Kai netenkama darbo, ateinama dėl nedarbo išmokos. Kaupimo nėra.

Andrius Romanovskis kalbėjo, kad bandoma viską sumesti į bendrą katilą. Pandemija buvo išimtis. Gavimas į priekį iškreipia individualią veiklą, ji priartėja prie darbo santykių. Užsiimti individualia veikla neapsimoka. Kalbėjo, kad notarai, antstoliai, advokatai dirba pagal individualią veiklą. Dar kartą paminėjo, kad darbo santykių ir individualios veiklos prilyginimas politiškai ir ekonomiškai klaidingas dalykas. Nelieta skirtumo tarp darbo santykių ir individualios veiklos.

Vytautas Šilinskas kalbėjo, kad profesinės veiklos nėra argumentas. Žmonėms reikia socialinės apsaugos.

Ričardas Sartatavičius nepritarė darbo santykių ir individualios veiklos sulyginimui. Kalbėjo apie siūlymą mažinti VDU nuo 60 iki 40.

Aurelija Maldutytė pritarė pasiūlymui dėl 40 VDU. Kalbėjo, kad savarankiška veikla – verslo rūšis. Nesutinka, kad normalu ją prilyginti darbo santykiams. Tai paliestų 40 tūkst. žmonių, kurie neturi darbo santykių. Kalbėjo, kad mokama dviguba įmoka nuo abiejų darbų ir kad maksimali išmoka nesiekia vieno VDU. Savarankiškai dirbantis prisiima visas rizikas. Jeigu yra darbo santykiai 30 mėn., tai 9 mėn. gaunama išmoka, jeigu dirbama savarankiškai, 3 mėn. išmokas gaus. Kam reikalingas toks draudimas? Nėra teisingai pasirinktas būdas, kad žmonės būtų apsaugoti. Kalbėjo, kad dabar nustatytos nenormalios išmokų „lubos“. Draudimas draudimui nelygu.

Vytautas Šilinskas patikslino – 1185 eurai. Kalbėjo, kad nuimti yra lengviau, nei riboti. Priminė, kad nedarbo draudimas – ką turime, tą išdaliname. Dėl mažų išmokų – 3 mėn. gaunama maksimali išmoka, o po to ji mažėja. Kalbėjo, kad stipresni palaiko savo įmokomis silpnesnius. Kalbėjo, kad siūlome, ką matome geriausia. Pakomentavo, kad ne visais atvejais turtas draudžiamas atkuriamąja verte.

Andrius Romanovskis kalbėjo apie progresinius mokesčius, kai moki daug, o gauni mažai ir kai moki mažai, o gauni daug.

Vytautas Šilinskas kalbėjo, kad norint didinti išmokas, reikia didinti įmokas.

Jolanta Kyguolienė, Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos Kauno skyrius, Įmokų išieškojimo skyriaus patarėja, kalbėjo, kad reikėtų solidariai prisidėti prie biudžeto. Pakomentavo, kad užkliuvo apsauga avansu. Panašus principas dabar taikomas ligos išmokai. Paminėjo, kad apie 20 proc. savarankiškai dirbančių nemoka mokesčių, yra skolingi. Mokesčius moka vieni, o naudoja kitie. Tai yra socialinis draudimas, išmokas turi gauti tie, kurie mokėjo įmokas.

Inga Ruginienė kalbėjo, kad dirbantiems pagal darbo santykius taip pat yra nustatytos lubos. Individuali veikla – verslas. Reikėtų koncentruotis į patrauklesnę darbo santykiams formą. Dabar įmonėse dalis darbuotojų dirba pagal individualią veiklą. Nenuvertinkime priartėjimo prie darbo santykių. Tai galimybė grįžti darbuotojui prie socialinių garantijų, kurių neteko. Paminėjo, kad turi profesinės sąjungos narių – influencerių.

Andrius Romanovskis kalbėjo, kad yra piktnaudžiaujančių individualia veikla. Norima viską suvienodinti. Nenaikinkime savarankiškai dirbančiųjų, pvz., kurjerių. Negalime naikinti kai kurių veiklos formų.

Vytautas Šilinskas kalbėjo, kad Europoje vyksta diskusijos, ar kurjeriai yra verslininkai. Kalbėjo, kad turi būti dideli skirtumai. Yra sektorių, kur dirbama pagal individualią veiklą, nors yra

darbo santykiai. Yra, pvz., lėktuvų pilotų, kurie dirba pagal individualią veiklą dėl taupymo, jų mažesnės socialinės garantijos.

Aurelija Maldutytė pritarė, kad pilotai yra geras pavyzdys. Reikia identifikuoti darbo pobūdį. Dizaineriai, redaktoriai, rašytojai pasirinko patys savarankiškai dirbti. Duokite galimybę mokėti savarankiškai, kas pats nuspręs tai daryti.

Rūta Bilkštytė informavo, kad pristatys visą mokesčių sistemos paketą. Siekiama sukurti paskatas patogesniai mokesčių mokėjimui, skatinti verslus augti ir investuoti įgyvendinant žaliosios darbotvarkės tikslus ir inovacijų plėtrą, sąžiningesnės ir labiau subalansuotos mokesčių sistemos. Numatomas patogesnis mokesčių deklaravimas GPM ir nekilnojamo turto smulkesnio verslo sąskaita (galimybė nepatirti administracinės naštos vykdant individualią veiklą). Numatomas patogesnis mokesčių deklaravimas. Yra privalumas sąskaitos susiejimas su bankais, bankai galės plačiau teikti paslaugas. Ekonomikos augimas. Tai apima investicijų skatinimą, paskatas talentų pritraukimui į augančias įmones, smulkaus verslo skatinimą, ekonomikos augimui palankesnius mokesčius (nekilnojamo turto mokestis, žalieji akcizai). Paminėjo, kad lieka lengvatos visai inovacijų grandinei. Paaiškino, kodėl ne visiems taikoma lengvata? Pvz., finansuojama ne filmo gamyba, o tie, kas tai finansuoja. Taip sukuriama aplinka smulkiam verslui. Lengvata skiriama visai infrastruktūrai. Kalbėjo apie talentų pritraukimą. Šiuo metu yra opcionių lengvatos sąlygos. Siūloma teisė taikyti GPM lengvatą ir pasibaigus darbo santykiams. Mano, kad tai padės plėsti startuolių bazę. Smulkaus verslo skatinimas – siūloma mažesnė mokestinė našta platesniai smulkių įmonių ratui. Paminėjo, kad vakar Europos Komisija patvirtino, kad smulkaus verslo skatinimas yra legitimus. Išgirdome, kad verslui sunku mokėti avansinį pelno mokestį – jo atsisakoma, reikia mokėti pagal tarifą. Žalieji akcizai – verslas, kuris naudoja taršius energetinius produktus, turės paskatą keistis. Nekilnojamo turto mokestis – pereinama nuo nekilnojamo turto vertės sumavimo apmokestinimo prie tradicinio nekilnojamo turto mokesčio už nekilnojamo turto objektą, išplečiama mokestinė bazė, atsižvelgiant į tarptautinių institucijų rekomendacijas. Tarptautinės organizacijos turimą modelį mato per daug nuosekliu. Turėtų būti už kiekvieną atskirą objektą mokestis, t. y. tradicinis nekilnojamo turto mokestis. Nekilnojamo turto mokesčio tarifai susieti su savivaldybės nekilnojamo turto mediana. Kur yra aukštos medianos, bus didesni nekilnojamo turto mokesčiai. Savivaldybės pagal savo nekilnojamo turto politiką galės konkrečiai nustatyti medianas. Šitie mokesčiai eis savivaldybėms – didinamas savivaldos finansinis savarankiškumas ir stiprinami pajėgumai investuoti į viešąją infrastruktūrą. Paminėjo, kad savivalda geriau žino, kokia turi būti lengvata kokiam nekilnojamam turtui. Sąžiningumas - Teisingesnis pelno mokesčio skaičiavimas, teisingesnis gyventojų pajamų apmokestinimas, neutralus investavimo instrumentas – investicinė sąskaita. Jeigu pelnas didesnis, mokestis didesnis. Automobilių įsigijimas – reikėtų skatinti mažiau taršius automobilius. Teisingesnis gyventojų pajamų apmokestinimas – nuosekliai didinamas NPD, kad susilygintų su MMA. Individuali veikla – dėl IDV apmokestinimo pokyčių 75 proc. IDV besiverčiančių situacija iš esmės nesikeis; GPM tarifo ir mokesčių kredito pokyčiai nepalies iki 10 tūkst. eurų apmokestinamųjų pajamų (≈15 tūkst. eurų apyvartos) gaunančių asmenų; dėl verslo liudijimų apmokestinimo pokyčių 85 proc. verslo liudijimų turėtojų situacija nesikeis; apmokestinimo pokyčiai iš esmės palies tik aukštesnių pajamų gavėjus. Paminėjo, kad didėja savarankiškai dirbančiųjų skaičius ir nedidėja dirbančiųjų pagal darbo santykius skaičius. Kalbėjo, kad visi vienodai turi prisidėti mokėdami mokesčius, todėl mažinamas atotrūkis tarp individualios veiklos ir darbo santykių pajamų apmokestinimo. 2024 m. sumažinamas prezumpcinių sąnaudų dydis nuo 30 proc. iki 20 proc. 2025 m. GPM tarifo viršutinė riba didinama nuo 15 proc. iki 17 proc. 2026 m. GPM tarifo viršutinė riba didinama nuo 17 proc. iki 20 proc. Kalbėjo, kad ne visos pajamos deklaruojamos. Žiūrint į deklaruojamas pajamas, pakeitimai palies 75 proc. gyventojų. Siūloma išlaikyti mažą GPM mokestį už verslo liudijimą. Paminėjo, kad gyvenamosios vietos nuoma dabar skirtingai traktuojama. 560-600 eurų ir verslui, ir pensininkui nėra teisinga. Siūloma atsisakyti verslo liudijimo verslo nuomai. Teisingesnis gyventojų pajamų apmokestinimas - visų rūšių pajamos sumuojamos ir aukštomis pajamoms taikomas specialus papildomas apmokestinimas vietoj dabar esančių progresinių

tarifų; specialius papildomus tarifus mokės dvigubai daugiau žmonių nei iki šiol mokėjo progresinius (nuo 8 iki 16 tūkst./0,8 proc. visų mokesčių mokėtojų); aukštoms pajamoms mažinamas atotrūkis tarp darbo santykių ir kapitalo pajamų apmokestinimo. Kalbėjo, kad papildomos pajamos siektų 70 tūkst. eurų. Paminėjo, kad verslas kalba, jog išvažiuos iš Lietuvos, bet jis ir dabar išvažiuoja. Kalbėjo, kad nebuvo apmokestinamas nekilnojamo turto pardavimas, akcijos. Naikinama ilgalaikio turto draudimo įmokos. Prognozuojamas poveikis viešiesiems finansams 2026 m. 438 mln. Eur. Paminėjo, kad būtų iš ko finansuoti bazinę pensiją.

Inga Ruginienė padėkojo už pristatymą. Informavo, kad Lietuvos profesinių sąjungų konfederacija išsiuntė dėl šio projekto savo pastabas. Kalbėjo, kad profesinės sąjungos palaiko sumuojamas pajamas. Paminėjo, kad galutinis projekto variantas gali labai skirtis nuo pradinio. Tikslas – didinti darbo pagal darbo sutartis patrauklumą. Kalbėjo, kad pelno mokesčiui verslas turi nemažai lengvatų. Siūlo taikyti 15 proc., kai dirbantis pagal darbo sutartį neviršija 35 tūkst. Siūlo atsispirti nuo 32 proc. tarifo. Kalbėjo dėl mokestinės lengvatos III pensijų pakopai. Jeigu darbdaviai prisideda, siūlo palikti nedidelę išimtį. Pakomentavo, kad kelia abejonių siūloma nekilnojamo turto mediana. Vieni rišis prie medianų, o kiti prie savivaldybės nustatytų. Sveikina automatinę deklaravimą. Prie to galėtų būti pridėtas visuotinis nekilnojamo turto deklaravimas. Kalbėjo, kad Vyriausybei vertėtų pagalvoti apie skaidresnį informacijos pateikimą. Žmonės turėtų gauti informaciją, koks yra biudžetas, kur, kiek ir kam išleista. Reikia didinti gyventojų finansinę raštingumą. Dėl NPD ir MMA sulyginimo daugiau yra parašyta pateiktame rašte. Norėtų pamatyti projektą po pastabų.

Rūta Bilkštytė pakomentavo dėl III pakopos, kad lengvata lieka.

Ieva Valeškaitė pakomentavo, kad Ekonomikos ir inovacijų ministerijos pozicija jau išsakyta. Dėl savarankiškai dirbančių pasisakė viceministras Vytautas Šilinskas. Kalbėjo, kad Lietuvoje, lyginant su kitomis šalimis, mažai pajamų natūra apmokestinimo. Pasiūlė sudaryti pajamų natūra bendrą sąrašą. Siūloma sulygtinti MMA ir NPD.

Aurelija Maldutytė paklausė, kodėl pasirinkta didinti iki 90 proc., nors buvo 50 proc. Nebus laikoma sąnaudomis socialinis draudimas. Paprašė pakomentuoti SODROS apmokestinamą dalį nuo pajamų. Paklausė, kodėl 80 proc. nuomos pajamų bus apmokestinta. Mano, kad 20 proc. buto atnaujinimui yra mažai. Kalbėjo dėl verslo liudijimų – sumos neadekvačios, reikia ieškoti, kaip teisingai apmokestinti. Paminėjo, kad jau 2021 m. buvo girdėta, kad nepalies 75 proc. žmonių, kai daug verslo sričių individualios veiklos buvo sustoję. Paklausė, kokia yra SODROS bazė.

Vytautas Šilinskas kalbėjo, kad 90 proc.

Rūta Bilkštytė kalbėjo, kad PSD nėra sąnaudos, jos nemažina apmokestinamų pajamų pagal darbo santykius. Paminėjo, kad daug kur pensijos apmokestinamos, o pas mus to nėra. Principas turi būti vienodas visiems. Nuoma – pasyvios pajamos. Atsižvelgta į užsienio šalių patirtį. Prezumpcinės sąnaudos. Faktines pajamas skaičiavo ir prilygino prie darbo santykių. Kalbėjo, kad pateiks galutinius individualios veiklos skaičiavimus, kai bus galutinis projektas. Vyksta diskusijos, skaičiuojama kelis kartus.

Aurelija Maldutytė kalbėjo, kad paimta 2021 m. bazė.

Rūta Bilkštytė nurodė, kad 2019 m. buvo ta pati proporcija. Dirbantys pagal individualią veiklą nesumoka mokesčių, o sako, kad moka. Visus mokesčius sumoka dirbantys pagal darbo sutartis. Kalbėjo, kad buvo susitikę su kultūros atstovais. Duomenys atspindi liūdną realybę. Žmonės, dirbantys pagal darbo sutartis, grynina pinigus ir moka grynais už paslaugas, auginamas šešėlis.

Vytautas Šilinskas pritarė, kad patys piliečiai sumoka pinigus.

Ričardas Garuolis kalbėjo, kad mūsų mokesčiai per daug plokšti, lyginant su Europos šalimis. Tai nurodo ir tarptautinės organizacijos. Tai ne reforma. Iš vienu paimama, o kitiems padalinama. Pyksta ant Finansų ministerijos, nes per šakos kolektyvines darybas sako, kad pinigų nėra. Užšaldomi darbuotojų atlyginimai, kad išgelbėti Lietuvą nuo bankroto. Yra jaunos šeimos, ar nereikėtų jiems lengvatų.

Rūta Bilkštytė kalbėjo, kad yra tokia galimybė, kad savivaldybė gali atidėti nekilnojamo turto mokesčių jaunoms šeimoms.

Vytautas Šilinskas pakomentavo, kad Finansų ministerija taupo pinigus.

Gediminas Norkūnas pakomentavo, kad Finansų ministerija tiksliausiai prognozuoja makroekonominę raidą. Kalbėta apie jauną šeimą, bet valstybė skolinasi kiekvienais metais, skola didėja.

Ričardas Garuolis klausė, kodėl 40 mln. pajamų yra išdalinama lengvatoms, kodėl lėšos išleidžiamos dėl verslo lengvatų.

Aurelija Maldutytė kalbėjo, kad turi parengę raštą ir kad nesutinka visų mokesčių sujungimui. Nereikia lyginti pasyvių pajamų su darbo užmokesčio pajamomis. Ne mažiau 15 proc. turi būti. Visi turi skaidriai mokėti. Aktyvios veiklos pajamos turi būti apmokestintos. Dovanos neturėtų būti apmokestintos.

Rūta Bilkštytė kalbėjo, kad planuojama skatinti investicijas – jeigu daugiau kaip 10 proc. akcijų, mokesčių nebus. Nereikia mažinti investicijų patrauklumo.

Arvydas Dambrauskas kalbėjo, kad ima piktumas, kokios čia investicijos. Paklausė, ar reikia darbo jėgos, ar reikia darbo vietos.

Artūras Černiauskas kalbėjo, jog ciniška, kad tiems, kas uždirba vieną VDU, mokesčiai nedidės. Jeigu didinami mokesčiai užsiimantiems individualia veikla, tai verčia juos eiti į darbo santykius. Dėl 30 tūkst. – NPD juokingas.

Ričardas Garuolis kalbėjo, kad vyksta lėšų taškymas. Įmonės yra mažiausiai prasiskolinusios. Mano, kad tai mokesčių perskirstymas.

Vytautas Šilinskas kalbėjo, kad investicijos į gamybą, į priemones yra mažos. Paminėjo, kad visiems nebus visada gerai.

Rūta Bilkštytė padėkojo už visus išsakytus pasiūlymus. Pakomentavo, kad, nenorima skatinti darbo vien pagal darbo sutartis.

NUTARTA. Susipažinta su Mokesčių įstatymų pakeitimo ir Valstybinio socialinio draudimo įstatymo pakeitimo projektais ir išklaustyta socialinių partnerių nuomonė šiuo klausimu.

Posėdžio pirmininkas

Vytautas Šilinskas

Posėdžio sekretorė

Svetlana Kalinauskienė